distância se realizará na UNILAB, pólo de apoio presencial de Redenção, onde 

acontecerão as capacitações e as reuniões com o Núcleo de Formação. 

5. BOLSA ACADÊMICA 

5.1. Para o desempenho de suas atividades, o candidato aprovado como tutor a 

distância, receberá uma bolsa no valor de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais) 

por mês efetivamente trabalhado, de acordo com a CD/FNDE Nº 8 de 30 abril de 2010 

que altera os incisos I a V do art. 9º, o § 1º do art. 10 e o item 2.4 do Anexo I da 

Resolução CD/FNDE no 26/2009. O valor especificado é unificado nacionalmente.